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I dette nummer • Rehabmessen afholdes fremover kun hvert andet år

• DRG Medlemsmøde om frit valg den 2. marts 

• Eksporten på fuldt firspring ind i 2010 

• Status vedr. den svenske fritvalgsforsøgsordning

• Design af fremtidens baderum

• Fremtidens plejehjem

• Etisk Råd i tvivl om robotter 

• Civilingeniør i Velfærdsteknologi (bachelor) 

• Man har ret til leje eller lån af hjælpemidler til ferie i Danmark

• Første ansøgningsrunde i 2010 i Forebyggelsesfonden

• Projektmodningspulje 

• Projektlaboratorium

• To Folketingsspørgsmål svar vedr. el-scootere

• Skrøbelige ældre skal følges helt hjem af hospitalssygeplejerskerne

Bestyrelsen i DRG har igennem en periode drøftet udviklingen af  DRG’s engagement 
på messeområdet, set i lyset af den faktuelle udvikling igennem de senere år, etablering 
af nye initiativer  samt markeringer modtaget fra medlemskredsen .

På denne baggrund har bestyrelsen besluttet, at den ”kendte” messe med fokus på 
Rehab og med DRG som (med)arrangør fremover alene vil finde sted hvert andet år (i 
de lige år)  i Bella centeret . 

Der vil som følge heraf ikke være nogen rehabmesse i 2011. 

Det har samtidig været bestyrelsens holdning at denne 2 årige kadence bør bruges til 
sammen med udstillerne m.fl. at opruste og kvalificere rehabmessen i Bella Centeret. 
Målet er, at denne opnår en position både nationalt og Skandinavisk/internationalt som 
det førende og bedste rehab arrangement i Norden

Samtidig har bestyrelsen bakket op om, at DRG bør indgå i en dialog med arrangører 
af initiativer i de ulige år, som må vurderes af interesse for branchen. Således har DRG 
etableret en dialog med arrangørerne (Lederforum & Messecenter Herning) af det så-
kaldte sundhedstopmøde i 2011 mhp, at medlemmernes interessers varetages bedst 
muligt også i denne sag, der som angivet ikke er noget  DRG arrangement.  

Mere om dette initiativ jf. oplæg udarbejdet af Messecenter Herning [ her ].

Rehabmessen afholdes fremover
kun hvert andet år

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_01_2010/Input_til_DRG_nyhedsbrev.doc
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DRG har i sit høringssvar til lovforslaget om frit valg bl.a. markeret at DRG igennem en 
årrække har været talsmand for, at et øget frit valg af hjælpemidler vil både understøtte 
borgernes individualitet samt sikre et bedre og mere nuanceret udbud af hjælpemidler, 
hvor også innovation og kvalitet får et bedre spillerum.

Lovforslaget forventes implementeret Medio 2010 

Til at debattere dette emne, som har mange udfordringer  og stor betydning 
for hele Branchen, har DRG fået tilsagn fra følgende oplægsholdere: 

Stig Langvad - Formand for Danske Handicaporganisationer 

Tina Hansen - Specialkonsulent i Indenrigs- og Socialministeriet

Wiktor Lange - Indkøbschef Holstebro Kommune (koordinator på 12 by ind-
købssamarbejdet )

Niels Erik Mathiasen - Direktør for Hjælpemiddelinstituttet 

Gunner Gamborg - Formand for Ergoterapeutforeningen 

Per Buus - Direktør for Vela 

Hele programmet ligger [ her ] – og tilmeldingsskema [ her ]. 

DRG Eksportinitiativerne i 2009 var de mest omfattende i DRG’s historie.

Nu gælder det de øgede muligheder, der har åbnet sig i 2010 i forbindelse med de 
ekstra midler, der er til rådighed for eksportinitiativer  i forlængelse af Regeringens Er-
hvervspakke 

De 2 DRG eksporterfagrupper har haft møde den  18 januar, og her var fremtidige tiltag 
i sagens natur på dagsordenen.

Fra mødet foreligger vedlagte oversigt over mulige initiativer og aktuelle ”tilmeldin-
ger” til de konkrete aktiviteter. 

DRG skal opfordre til, at alle med interesse i eksporten (som ikke er med på listen) 
melder tilbage så hurtigt som muligt i forhold til, hvor I ønsker at medvirke og dermed 
opnår støtte til jeres eksportaktivitet, således at DRG meget snart kan gå videre med 
initiativerne overfor Danmarks Eksportråd. En dialog som allerede er sat på skinner. 

Det er nu det sner !!
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Frit Valg er tema for DRG
medlemsmødet den 2. marts 
i Bella Centeret 

Eksporten på fuldt firspring
ind i 2010

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_01_2010/medlemsmoede0110.doc
http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_01_2010/Tilmeldingsskema_2010.DOC
http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_01_2010/Tilmelding_til_Eksport.doc
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Lad os lige skele til resultaterne på den anden side af Øresund hvor Forsøgs-
ordningen har kørt siden 2007 og evalueres og udbygges løbende. 

Af rapport-sammenfatning fremgår, at med udgange af maj 2009 havde knap 400 
brugere valgt at gøre brug af ordningen (pr. 14.12. 2009 er det godt 1.100). En tredje-
del af rekvisitionerne handlede om rollatorer. En anden stor gruppe er personlig pleje 
(toiletforhøjere, badestole o.lign.). Der er variationer mellem de 3 län som deltager 
i ordningen (Kronoberg, Sörmland og Stockholm). I Kronoberg står synshjæpemidler 
således for en stor del af rekvisitionerne, mens det i Sörmland har være senge, stole 
og madrasser, og i Stockholm har der været overvægt at hørehjælpemidler, fordi disse 
tidligt blev inddraget i rekvisitionssystemet.

En afsluttende rapport ventes senest marts 2010, men allerede nu ventes ordningen 
videreført.

Se Hjälpemidelsinstitutets websted om fritvalgs-ordningen og download 
delrapporten og læs yderligere (åbner nyt vindue)

Tirsdag den 9. februar 2010 kl. 9.00 – 17.00 
Dansk Design Center, HC Andersens Boulevard 27, 1553 Kbh. V 

Tilgangen til design af baderum kræver fornyelse og nytænkning! 

Grundlaget for at udvikle innovative velværeløsninger, som både afspejler konkrete bru-
gerbehov og interesserne fra producenter og myndigheder, er skabt i projektet ’Baderum 
for Alle’. 

Workshoppen tager afsæt i en række inspiratorer samt projektets resultater fra behovs-
analyser og fremtidsscenarier, hvilket videreføres til konkrete baderumsløsninger og 
samarbejder med producenter og bygherrer. 

Deltagergebyr 650 kr. 

Julie Maria Christoffersen, julie.maria.christoffersen@teknologisk.dk, +45 7220 2583 

’Baderum for Alle’ er et 2-årigt brugerdrevent innovationsprojekt under Erhvervs- og 
Byggestyrelsen

Se projektrapporten [ her ].

Og nu hvor vier i gang med at se ind i fremtiden så har Ålborg Kommune etableret Pro-
jektet ”Fremtidens Plejehjem - Trivsel og Teknologi” et forsøg som delvist har til opgave  
at se ind i fremtiden og sikre, at kommunen/kommuner også fremover er optimalt 
gearet til at tilbyde den bedst mulige service til ældre plejekrævende borgere ved at 
skabe en fremtidsorienteret arbejdsplads, hvor rutineprægede ressourcer frigøres, dels 
for at ressourcerne i større grad anvendes til trivselsfremmende opgaver, dels for at sikre 
tilstrækkelig personalerekruttering. 
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Workshop:
Design af Fremtidens Baderum! 
 

Status vedr. den svenske fritvalgs-
ordning på hjælpemiddelområdet

Fremtidens Plejehjem 

http://www.hi.se/frittval
http://www.hi.se/frittval
mailto:julie.maria.christoffersen@teknologisk.dk
http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_01_2010/091217_Baderum_for_Alle.pdf
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.Aalborg Kommune ønsker at være på forkant med den udvikling, som hele samfundet 
gennemgår. En udvikling, der viser, at antallet af 80-årige på landsplan stiger med over 
47.000 i løbet af de næste ca. 10 år, hvilket bevirker et stærkt stigende behov for nye 
moderne plejeboliger! Projektet vil derfor også lægge vægt på at plejebyggerier frem-
tidssikres ift. arkitektur, fleksibilitet, teknologi, trivsel og bæredygtighed. 
Det er en del af visionen, at ”Fremtidens Plejehjem” fungerer som et velfungerende 
plejehjem, og samtidigt som et ”Living Lab” der udvikler sig dynamisk, hvor fremtidige 
teknologier og levevis vil kunne indpasses.

Se mere på projektets hjemmeside www.fremtidensplejehjem.dk

Men der er også dem der sætter spørgsmål ved den aktuelle udvikling. Etisk Råd over-
vejer, hvordan man skal forholde sig til robotter i ældreplejen og hos mennesker med 
funktionsnedsættelser. 
 
Robotter, der kan hjælpe ældre og mennesker med funktionsnedsættelse er godt, men 
måske også skidt? Og hvad med at gøre alle til supermennesker ved hjælp af ny tekno-
logi? Godt for mennesker med funktionsnedsættelse, men hvad med den almindelige 
dansker? 
De to områder er blevet gransket i Etisk Råd. Rådet fremlagde to udtalelser om em-
nerne, oplyser Ritzau. Bolden bliver nu spillet over til politikerne.  

Etisk Råd ser positivt på sociale robotter, der bliver del af den enkeltes dagligdag som 
robotsælen Paro til demente ældre. Frygten er, at sælen og andre robotter vil erstatte 
menneskelig kontakt i plejen, hvis økonomien bliver stram. 
Derfor vil rådet vil have regler om ansvar for robotfejl og frygter, at de kunstige dyr kan 
virke afstumpende på mennesker, der bliver følelsesmæssigt knyttet til robotten. Man 
forudser, at det kan blive nødvendigt at regulere i forhold til børn og unge.  Se mere om 
Etisk råds overvejelser [ her ].

Det tekniske fakultet på Syddansk Universitet har etableret en uddannelse som civilinge-
niør i Velfærdsteknologi. Målet er at give syge og handicappede et bedre liv ved hjælp 
af robotter og andre højteknologiske løsninger, hvor der udvikles intelligente løsninger 
til opgaver, som i øjeblikket løses af ansatte inden for sundheds- og plejeområdet.  
 
En alternativ intelligent løsning kan eksempelvis være en robot, der kan bistå genoptræ-
ningen af personer, der har været udsat for en ulykke. Eller det kan være udviklingen af 
telemedicinsk udstyr, der gør det muligt for patienter at kommunikere med sundheds-
professionelle hjemmefra, så patientens helbredstilstand kan følges og behandlingen 
justeres uden indlæggelse.
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Civilingeniør i Velfærdsteknologi
(bachelor)

Etisk Råd i tvivl om robotter

http://www.fremtidensplejehjem.dk
http://www.homoartefakt.dk
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På bachelordelen (de tre første år) er der både fag om menneskets krop og psykologi, 
kommunikation og kultur,  matematik og ingeniørvidenskabelige fag som mekanik, sig-
naler og programmering.
På kandidatdelen kan man specialisere sig i robotteknologi eller softwareteknologi. 
Uddannelsen udbydes fra september 2010.

Ankestyrelsen har afgjort 2 sager, hvor borgere med funktionsnedsættelser har søgt 
om midlertidig udlån/leje af hjælpemidler, mens de holdt ferie i Danmark.
Ankestyrelsen fandt, at borgerne i begge sager havde ret til at få betalt udgifterne til de 
hjælpemidler, de havde brug for under ferieopholdet.
Begrundelsen i begge sager er, at hjælpemidlerne i væsentlig grad afhjalp borgernes 
nedsatte funktionsevne, og derved gjorde det muligt for borgerne at afholde ferie.
I den ene sag havde borgeren ret til midlertidigt lån/leje af badestol, sengegalge og 
toiletforhøjer til brug under en 2 ugers ferie hos borgerens datter.  
I den anden sag havde borgeren ret til midlertidigt udlån af plejeseng, lift og bække-
stol, mens borgeren holdt ferie i sommerhus. Borgeren benyttede huset i alt 4 uger om 
året.

Læs Principafgørelse 263-09 og Læs Principafgørelse 264-09

Så er årets første ansøgningsrunde i Forebyggelsesfonden i gang. Frist for ansøgninger 
er mandag den 1. marts 2010 kl. 24.00. 
Kan du ikke nå at sende din ansøgning inden denne dato, er der mulighed for at sende 
en ansøgning til fonden i anden ansøgningsrunde 2010. Anden ansøgningsrunde for-
ventes at starte onsdag den 9. juni med frist til mandag den 9. august 2010. 
Der er afsat omkring 140 mio. kr. til første ansøgningsrunde, der fordeler sig på fondens 
hovedformål 1 og 3. Ved at klikke på dette link kan du læse nærmere om, hvordan 
midlerne er fordelt mellem de to hovedformål. Bemærk at virksomheder, der har under 
50 ansatte, kan få støtte på op til 50.000 kr til udarbejdelse af ansøgning 

Der er i 2010 afsat 7 mio. kr. til en medfinansieringspulje til at udvikle og modne projek-
ter med et erhvervsmæssigt potentiale, der efterfølgende ansøger ABT-fonden. Projekt-
modningspuljen til ABT-fonden administreres af Erhvervs- og Byggestyrelsen.
Projekterne skal have et erhvervsmæssigt potentiale inden for anvendt borgernær tek-
nologi på enten ældreområdet eller på sundhedsområdet og med et fokus på at til-
vejebringe løsninger, der kan frigøre arbejdskraft. Projekterne skal have fokus på en 
afgrænset teknologi eller arbejds- og organisationsform, som kan bidrage til at aflaste 
medarbejderne i den offentlige sektor på ældreområdet eller på sundhedsområdet og 
give mere tid til borgernær service og omsorg.

Læs mere om projektmodningspuljen

Første ansøgningsrunde i 2010
i forebyggelsesfonden

Projektmodningspulje

Man har ret til Leje eller lån af
hjælpemidler til ferie i Danmark

http://www.ast.dk/afgoerelser/principafgoerelser/default.asp?pid=/principafgoerelser/aktuelle/aktive/2009/december/263-09.aspx
http://www.ast.dk/afgoerelser/principafgoerelser/default.asp?pid=/principafgoerelser/aktuelle/aktive/2009/december/264-09.aspx
http://www.forebyggelsesfonden.dk/fileadmin/webmasterfiles/Ansoegningsrunder/Annonce_feb2010.pdf
http://www.ebst.dk/projektmodningspulje
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Servicestyrelsen og HMI inviterer igen til en aktiv dag i projektlaboratoriet for velfærdstek-
nologi, der afholdes onsdag den 17. marts 2010 i Fredericia. Sigtet er at Medarbejdere 
og ledere fra det sociale område sammen med virksomhedsrepræsentanter skal udvikle 
idéer til projekter, der kan frigøre ressourcer i arbejdet med ældre, handicappede, børn 
og unge. 

Arrangørerne tilkendegiver at de i år vil have skarp fokus på, at idéerne er egnede ABT-
projekter.

Følg linket www.servicestyrelsen.dk/projektlaboratorium 

Endnu et DRG Nyt, hvor der er nyt at berette om el-scooterområdet . 

Idet der er anmeldt 2 spørgsmål til Indenrigs- og Socialministeren:

1: Ministeren anmodes om at indhente en udtalelse fra Ankestyrelsen der forklarer, 
hvorledes udsagnet ”Principafgørelsen handler heller ikke om børn, og vi ville næppe 
mene, at en 3-hjulet el-scooter var et forbrugsgode for børn og unge. Børn og unge 
i Danmark cykler eller køre på knallert” (Nyt fra Ankestyrelsen 2009/2, side 38) skal 
forstås.” Læs ministerens svar her

2: Vil ministeren oplyse, om det er i overensstemmelse med reglerne, at en kommune 
sælger en brugt el-scooter til en borger, som en implementering af en bevilling af et 
forbrugsgode efter lov om social service § 113, og samtidig understreger over for kø-
beren, at den er købt som beset, dvs. uden garanti?” Læs Ministerens svar her

Efter en indlæggelse skal de allermest skrøbelige ældre i Region Hovedstanden fremover 
følges helt hjem i stuen af en sygeplejerske fra hospitalet. Det skal gøre de ældre mere 
trygge og forhindre genindlæggelser. Erfaringer fra hospitalerne i Gentofte, Glostrup og 
på Frederiksberg viser, at hver fjerde ældre patient på den måde undgår en genindlæg-
gelse. Direktør i Ældre Sagen Bjarne Hastrup synes godt om forslaget, da sygeplejersken 
også skal sørge for kontakten og koordineringen med hjemmeplejen. (DR2 Deadline)

 

drg@rehabgroup.dk eller tlf. 32542425

Projektlaboratorium

To Folketingsspørgsmål
svar vedr. el-Scootere

Skrøbelige ældre skal følges helt
hjem af hospitalssygeplejerskerne

Henvendelser vedr. DRG-Nyt

http://www.servicestyrelsen.dk/projektlaboratorium
http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_01_2010/2009_9170_spm_158.doc
http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_01_2010/2009_9171_spm_154.doc
mailto:drg@rehabgroup.dk

